
  

 

 

３学期の始めは「書初め週間」として、

低学年は硬筆で、３年生以上は毛筆で、今

年の抱負を書に表しました。

 １月 27 日（月）は、文化庁舞台芸術等総合支援

事業の学校巡回公演として、音楽座ミュージカル

『リトルプリンス』を体育館で鑑賞しました。 

感情豊かで魅力的なキャスト、「星の王子様」の

感動的なストーリー、体育館に自然

や星空を感じさせる空間を創る照

明や音響。様々な感動で子ども達は心を奪われている様子でした。

「人」が繰り広げる総合芸術を、体全体で感じる劇場体験となりまし

た。文化や芸術に触れることで、子ども達の心や感性が育ってくれる

ことを切に願います。 

 
★近くで見られてうれしかった。はく力がすごかった。（１年生） 

★歌とダンスはすきだけれど、ミュージカルを見てもっとすきになりました。（２年生） 

★ミュージカルをはじめて見てきょう味をもったので。今度はお家の人と見に行きたい。 

（３年生） 

★照明や道具の使い方を工夫して表現していることがすごいと思いました。  （４年生） 

★役者の方がたくさん練習をして本番に臨んでいるところがかっこよかった。（５年生） 

★会場準備をして、ミュージカルの裏方に関われたことがうれしかった。  （６年生） 
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がんばりたいことを、しっかりと心に刻み、元気に前進！  



 

１月 23 日（木）は、今年度３回目の避難訓練を行いまし

た。校内で不審者が確認された場合に備え、校内緊急放送、

学級バリケード、関係機関への連絡、児童の安全確認まで

の流れを確認しました。児童は、安全な場所へ迅速に移動

する流れを確認しました。 

訓練後は、スクールサポー

ターの小菅さんから、「はちみつじまん」（話しかけて

くる、近づいてくる、見つめてくる、ついてくる、じっ

とまっている。こんな人がいたら「ん？」と思う。）の

心掛けを教えていただきました。また、実際にランドセ

ルや上着を捕まれてしまった時の、逃げるコツについて

学び、２・４・６年生の代表児童が実演しました。 

 

１月 28 日（火）の６時間目に、水海道第一高

等学校附属中学校の２年生６名が来校し、防災に

ついての交流学習を行いました。 

４年生が楽しみながら水害に関する防災の知

識を学べるようにと、附属中の２年生が「クイズ

大会」を企画運営しました。クイズを通して、避

難行動を起こす

べき警戒レベル

や災害備蓄品の

量などについて

学び、災害に備える心構えをもつことができました。

また、防災危機管理課の方々が防災テント・ベッドの

設置方法を見せてくださいました。中学生の皆さん、

楽しい学びの時間をありがとうございました。 

【１月 29 日（水）の茨城新聞で紹介されました。】 

 

１月 31 日（金）は、常総市社会福祉協議会にご協力

を頂き、６年生の総合的な学習の時間に、福祉の仕事

についての学習を行いました。『福祉キャラバン隊』

の皆さんが、福祉の仕事を選んだ理由や、福祉の仕事

に携わっている中で感じるやりがいや魅力について、

様々な経験談を聞かせてくださいました。 

福祉の現場の様子を知り、仕事の大切さや尊さを感

じることができました。 



1 月 19 日（日）は、那珂郡東海村の東海文化セ

ンターで開催されたソロコンテストいばらきに、

６年清水 優衣さん（ピアノ伴奏：名越）５年吉田 

茉愛さん（ピアノ伴奏：髙瀬）が出場しました。

素敵なソロ演奏を披露し、銀賞を受賞しました。 

 

 

1 月 16 日（木）は PTA 読み聞

かせの日。給食の時間に校内放

送で『３びきのくま』のお話を読み聞かせてくださ

いました。お昼休みには「さざなみ文庫」の本棚があ

る学習センターに、たくさんの児童が集まり、読み

たい本を探していました。これからも、本との出会

いから、沢山のことを学んで欲しいです。 

読み聞かせ委員の皆さん、愛情溢れる読み聞かせ

をありがとうございました。 

 

１月 25 日（土）に、今年度最後の資源回収を実施しま

した。地域の皆様のご協力により得られました収益は、多

様な学校教育活動の推進や学校安全、環境整備等の資金と

して活用いたします。多大なご協力を頂きまして、誠にあ

りがとうございました。 

 

１月 27 日（月）は、常総市教育委員会生涯学習課が

主催する『ふれあいスクール』の最終日でした。『ふ

れあいスクール』は、第２週の木曜日を基本として、

年間で全７回実施の計画で実施されました。本年度

は、計 57 名の児童が利用し、放課後に他学年の児童と

一緒に、運

動や創作活動を行い楽しく過ごしまし

た。ふれあいスクールスタッフの皆様、

様々なアイデアで子ども達に楽しい時間

をご提供していただき、誠にありがとう

ございました。 

（写真右：６月の開校式より） 



日 曜 校内行事・校外行事 日 曜 校内行事・校外行事

5・6年鼓笛引継ぎ（12:55～13:25）

スクールカウンセラーAM（9:00～12:00）

5年鼓笛練習（12:55～13:25）体育館 卒業式準備⑤⑥5年生

縦割り班活動（３年５年） 早帰り日課（5時間授業）14：10下校

卒業式練習

午前：学年末授業参観（月曜日課） 早帰り日課（5時間授業）14：10下校

　　　学年懇談会　PTA専門委員会　 卒業式練習

さざなみ文庫返却　放送読み聞かせ

6年生を送る会

卒業式練習

地域の方に感謝する会

天皇誕生日

振替休日

通学班集会② 卒業式練習

1年生保幼小連携交流会　10:30～ 早帰り日課（5時間授業）14：10下校

5年鼓笛練習（12:55～13:25）体育館 卒業式練習

スクールカウンセラーPM（13:00～17:00）

創立記念日 早帰り日課（5時間授業　1～5年）14：10下校

卒業式練習　　　　　　　　6年　15：00下校

謝恩式⑥

1年生保幼小連携交流会　10:30～ 早帰り日課（5時間授業）14：10下校

卒業式練習

卒業式予行①～③

22 土

10 月

28 金

26 水

27 木

23 日

24 月

25 火

2月

16
日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

3月

1
土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

行事予定（２／16から３／15）

15 土

　　　３月19日(水)卒業式、３月24日(月)修了式

　　　３月31日(月)離任式

　　　４月７日(月)始業式、４月８日(火)入学式

14 金

11 火

12 水

13 木

8 土

9 日

 


